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آشنایی با رشتۀ دارت

 نیزۀ مینیاتوری!

است  سرگرمی  نوعی  آماجه1«  »پرتاب 

كه شركت كنندگان در آن، پیكان هایی را به سمت هدفی كه به شكل 

صفحه است، پرتاب می كنند. صفحه از حلقه هایی رنگین تشكیل شده است و برخورد پیكان به 

هر بخش از این صفحه امتیاز خاصی دارد. پرتاب آماجه را می توان هنر و سرگرمی دانست، اما با توجه به اهمیت تمركز، قدرت 

محاسبه و پرتاب پیكان در این رشته، آن را به عنوان یك ورزش می شناسند؛ توانایی های مورد استفاده در این رشته می تواند در تمام 

لحظه های زندگی - از جمله هنگام تحصیل - برای ما مفید باشد.

مهدی زارعی

جوان پهلوان

نحوۀ پرتاب
برای پرتاب آماجه، در صورتی  كه با دست راست پرتاب می كنیم، باید پای راست را جلو بگذاریم، ولی اگر با دست چپ پرتاب می كنیم، 
پای چپ را جلو می گذاریم. سپس با دقت دارت را به سمت صفحه پرتاب می كنیم. ارتفاع این صفحه از سطح زمین 173 سانتی متر و 
فاصلۀ پرتاب کننده تا صفحه 237 سانتی متر است. صفحۀ دارت 62 قسمت مخصوص امتیاز دارد و هر قسمت دارای امتیازی جداگانه 

از بخش های دیگر است.

تعداد پرتاب ها

مسابقۀ آماجه با پرتاب یك آماجه از طرف هر بازیكن )یا هر تیم( آغاز می شود. این پرتاب را »میانه«)میدل(   می گویند. 

هر بازیكنی كه پرتاب او به »میان خال« یا »مركز صفحۀ آماجه«  نزدیك تر باشد، بازی را آغاز خواهد كرد. در هر »دور«)راند(  

مسابقۀ دارت، هر بازیكن سه بار حق پرتاب دارد. مجموع دورهای یك مسابقه را »لِگ«  یا »پارت« می گویند. تعداد پارت ها به 

نظر كارگروه برگزاری مسابقه ها بستگی دارد. معمولًا مسابقه های حذفی در مرحله های ابتدایی از دو پارت تشكیل می شوند. 

اما در مرحله های بالاتر، تعداد پارت ها افزایش می یابد. تعداد پارت ها عموماً عددی فرد است )3، 5، 7 و...(؛ زیرا برندۀ 

مسابقه كسی است كه تعداد بیشتری از پارت ها را به سود خود تمام كرده باشد.

صفحۀ آماجه

صفحۀ آماجه به شكلی طراحی شده است كه »خط ها یا میله های درون آن« محدودۀ دایره ای صفحه را به قسمت هایی 

مثلثی شكل تقسیم كرده اند. در انتهای هر مثلث عددی نوشته شده است و برخورد آماجه به آن مثلث، امتیاز نوشته شده در 
كنار مثلث را برای شركت کننده به ارمغان می آورد.

هر مثلث با خط ها به چهار قسمت تقسیم شده است. در هر بخش مثلثی شكل دو مستطیل كوچك وجود دارد. در صورت 

برخورد دارت با مستطیل كوچك انتهای دایره، امتیاز آن بخش در 2، و در صورت برخورد آن به مستطیل كوچك وسط هر مثلث، 

امتیاز در 3 ضرب می شود. در مركز صفحه آماجه دو دایرۀ كوچك وجود دارد. برخورد آماجه با دایرۀ بزرگ تر امتیاز 25 و با دایرۀ 
مركزی امتیاز 50 را برای پرتاب کننده به ارمغان می آورد.
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1. »آماجه« معادل و جایگزین کلمۀ »دارت« در واژگان مصوب فرهنگستان است. در این مقاله، به منظور فارسی سازی، این جایگزینی صورت 

گرفته است؛ اما از آنجا که رشتۀ ورزشی دارت به همین نام در سازمان تربیت بدنی ثبت شده است، نام رشتۀ ورزشی تغییر نمی کند.
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تعداد شركت كننده ها

آماجه

آماجه از چهار قسمت تشكیل شده است: »نوك« ،  »بارل«،  »شافت« و »فلایت«. طول آن 

نباید بیشتر از 30/5 سانتی متر و وزن آن نیز نباید بیشتر از 50 گرم باشد.

مسابقه های آماجه به صورت رقابت های انفرادی )مسابقه دو نفر با یكدیگر(، دو نفره )مردان یا زنان( و تیمی )3 نفره( برگزار می شود. 

اعضای هر تیم را تا پیش از پرتاب اولین آماجه می توان عوض كرد. علاوه بر این، در رقابت های تیمی یا دو نفره، اگر بازیكنی نتواند به بازی 

ادامه دهد، تعویض او امكان پذیر است، اما تنها بازیكنی به جای او حق ورود به بازی را دارد كه قبلاً در مسابقه بازی نكرده باشد. اعضای هر 

باید  یا شلوار آن ها  پیراهن  تیم باید لباسی یكسان بپوشند؛ مثلاً 

یك رنگ و یک مدل باشد.

دیگر قوانین

مسابقه  برای  بازیكن  آنكه  از  پس  ـ 
فراخوانده شد، حداكثر پنج دقیقه فرصت 

دارد كه خود را به صفحۀ پرتاب برساند.   
ـ در مسابقه ها، سطح هر صفحه باید با لامپی با نور حداقل 100 وات روشن شود. این لامپ در 

مسابقه های نیمه نهایی و نهایی )فینال( به دو عدد افزایش می یابد. لامپ ها باید به گونه ای قرار داده 
شوند كه روی صفحه سایه ایجاد نكنند.

ـ اگر داور نتواند تشخیص دهد كه آماجۀ كدام بازیكن به مركز نزدیك تر است یا اینكه هر دو آماجه در 
حلقه 25 امتیازی قرار گرفته باشند، دستور پرتاب مجدد را صادر می كند. 

ـ پیش از شروع مسابقه، به هر بازیكن شش عدد آماجه برای تمرین داده خواهد شد.
ـ اگر وسایل و تجهیزات بازیكنی هنگام پرتاب آسیب ببیند، او سه دقیقه فرصت دارد آن ها را تعمیر كند.

ـ اگر بازیكن آماجه بخواهد برای كشوری غیر از كشور خودش مسابقه دهد، باید دست كم سه سال از 
آخرین مسابقۀ وی برای كشور خودش گذشته باشد.

اصطلاحات تخصصی

گوینده:  شخصی كه امتیازات كسب شده را اعلام می كند.

نویسندۀ امتیازها : كسی كه امتیازها را ثبت می كند. او می تواند هم زمان نقش گوینده را هم ایفا كند.

میان خالی : دایرۀ مركزی صفحۀ آماجه كه قرارگرفتن آماجه در آن 50 امتیاز دارد. 

حلقۀ سه تایی : بخشی از صفحۀ آماجه كه قرارگرفتن آماجه در آن امتیاز آن را سه برابر می كند.

خالی : حلقه ای كه دور دایرۀ مركزی آماجه قرار گرفته است و قرار گرفتن آماجه در آن 25 امتیاز دارد.

حلقۀ دوتایی : نواری در بخش بیرونی صفحۀ آماجه كه قرارگرفتن آماجه در آن، امتیاز آن بخش را دو برابر می كند.
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